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1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD 
 

 
Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra 

 
Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento Municipal de obras 

 
Responsável pela Demanda: José Roberto dos Santos Cargo/Função: Chefe Geral de Obras 

 
E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com Telefone: (32) 3555-1846 

 
1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade de contratação por diárias de máquinas tipo escavadeira, 

retroescavadeira, pá carregadeira e motoniveladora, para manutenção das diversas estradas vicinais, às utilizando nos 

serviços em geral para a manutenção do Município visando atender as necessidades do Departamento Municipal de obras, 

localizado na Avenida Ernesto Lopes 455, Centro, Coimbra/MG. 

 
2. Justificativa da necessidade da aquisição: 

2.1 – Justifica-se que para realização da manutenção das obras de pavimentação, vias urbanas e das estradas vicinais 
no Município de Coimbra, precisaremos das máquinas Retroescavadeira, Escavadeira Hidráulica e Pá carregadeira com 
todas as despesas inclusas. 

 
2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e 

devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 263/2023, Decreto 

nº 426/ 2023, Decreto nº 427/ 2023 e Portaria nº 265/2023 - Prefeitura Municipal de Coimbra. 

https://www.coimbra.mg.gov.br/
mailto:prefeituracoimbraobras@gmail.com


Documento – Chamada Pública para locação de máquinas pesadas 
Documento 29 - Documento de Formalização de Demanda - DFD 
Avenida Ernesto Lopes, nº 455 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000 
Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214 

Website: https://www.coimbra.mg.gov.br/ 

 

 

                                    

 
3. Descrições e quantidades 

 

N° Item Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot. 

 

1 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA, PESO OPERACIONAL DE 

14 TONELADAS, COM OPERADOR, 

DIESEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA 

EMPRESA. (MÁXIMO 10 ANOS DE USO). 

 

h 

 

800 

 

343,33 

 

274.664,00 

 

 

 

2 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS - MAQUINA 

MOTONIVELADORA EM PERFEITAS 

CONDIÇÕES DE USO, COM POTÊNCIA 

BRUTA IGUAL OU SUPERIOR A 165 HP, 

ARTICULADA, COMBUSTÍVEL: DIESEL, 

LÂMINA DESLIZANTE COM 

DESLOCAMENTO LATERAL PARA 

RAMPAS EM BARRANCOS. COM 

OPERADOR, DIESEL E MANUTENÇÃO 

POR CONTA DA EMPRESA. 

 

 

 

h 

 

 

 

600 

 

 

 

400,00 

 

 

 

240.000,00 

 

3 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS - PÁ CARREGADEIRA, 

NO MÍNIMO 13 TONELADAS, 130 HP DE 

POTÊNCIA, COM GERADOR, DIESEL E 

MANUTENÇÃO POR CONTA DA 

EMPRESA. (MÁXIMO 10 ANOS DE USO) 

 

h 

 

800 

 

326,67 

 

261.336,00 

 

 

4 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS - 

RETROESCAVADEIRA, PESO MÍNIMO, 

4X4 OPERACIONAL DE 9 TONELADAS, 90 

HP DE POTÊNCIA, COM DIESEL, 

OPERADOR E MANUTENÇÃO POR 

CONTA DA EMPRESA CONTRATADA 

 

 

h 

 

 

500 

 

 

238,33 

 

 

119.165,00 

                                                                                                                                                                      895.165,00 

 
4. Observações gerais □ 

 
Objeto: (X) Serviço não continuado 

 
( ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra 

( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra 

( ) Material de consumo 

( ) Material permanente / equipamento 
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4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 11/2024 

 
4.2 - Local de Entrega/Execução: Avenida Ernesto Lopes, n° 455, Centro - Coimbra/MG (Departamento Municipal de 

Obras). 

 
4.4 - Horário da Entrega/Execução: 07:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira) 

 
4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: Departamento Municipal de Obras 

 
4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s): 

 
4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP 

Nome do servidor: José Roberto dos Santos 

Matrícula: 112777 

Lotação: Departamento Municipal de Obras 

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com 

 
 

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP 

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues 

Matrícula: 112779 

Lotação: Departamento Municipal de Obras 

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com 

 
 

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP 

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues 

Matrícula: 112779 

Lotação: Departamento Municipal de Obras 

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com 
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4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar: 

 
4.7.1. Nome do Servidor 

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues 

Matrícula: 112779 

Lotação: Departamento Municipal de Obras 

E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com 

 

4.8 - Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias corridos. 

 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 

Chefe Geral de Obras 

CPF: 806.952.136-87 

Matrícula: 112777 

 

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e 

oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis. 
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