

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG. CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

# 1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: <b>Prefeitura Municipal de Coimbra</b>						
Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): <b>Departamento Municip</b>	al de obras					
Responsável pela Demanda: José Roberto dos Santos	Cargo/Função: Chefe Geral de Obras					
E-mail: prefeituracoimbraobras@gmail.com	Telefone: (32) 3555-1846					
1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade de co retroescavadeira, pá carregadeira e motoniveladora, para manut serviços em geral para a manutenção do Município visando atende localizado na Avenida Ernesto Lopes 455, Centro, Coimbra/MG.	tenção das diversas estradas vicinais, às utilizando nos					
2. Justificativa da necessidade da aquisição:						
2.1 — Justifica-se que para realização da manutenção das obras de pavimentação, vias urbanas e das estradas vicinai no Município de Coimbra, precisaremos das máquinas Retroescavadeira, Escavadeira Hidráulica e Pá carregadeira contodas as despesas inclusas.						
2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Condevidamente registrada no Portal Nacional de Compras Pública nº 426/ 2023, Decreto nº 427/ 2023 e Portaria nº 265/2023 - Pref						

Documento – Chamada Pública para locação de máquinas pesadas Documento 29 - Documento de Formalização de Demanda - DFD Avenida Ernesto Lopes, nº 455 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000 Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214

Website: https://www.coimbra.mg.gov.br/



Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG. CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

#### 3. Descrições e quantidades

N° Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E				
1	EQUIPAMENTOS - ESCAVADEIRA	h	800	343,33	274.664,00
	HIDRÁULICA, PESO OPERACIONAL DE				
	14 TONELADAS, COM OPERADOR,				
	DIESEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA				
	EMPRESA. (MÁXIMO 10 ANOS DE USO).				
	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E				
	EQUIPAMENTOS - MAQUINA				
	MOTONIVELADORA EM PERFEITAS				
2	CONDIÇÕES DE USO, COM POTÊNCIA	h	600	400,00	240.000,00
	BRUTA IGUAL OU SUPERIOR A 165 HP,				·
	ARTICULADA, COMBUSTÍVEL: DIESEL,				
	LÂMINA DESLIZANTE COM				
	DESLOCAMENTO LATERAL PARA				
	RAMPAS EM BARRANCOS. COM				
	OPERADOR, DIESEL E MANUTENÇÃO				
	POR CONTA DA EMPRESA.				
	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E				
3	EQUIPAMENTOS - PÁ CARREGADEIRA,	h	800	326,67	261.336,00
	NO MÍNIMO 13 TONELADAS, 130 HP DE				
	POTÊNCIA, COM GERADOR, DIESEL E				
	MANUTENÇÃO POR CONTA DA				
	EMPRESA. (MÁXIMO 10 ANOS DE USO)				
	LOCAÇÃO DE MAQUINAS E				
	EQUIPAMENTOS -				
4	RETROESCAVADEIRA, PESO MÍNIMO,	h	500	238,33	119.165,00
	4X4 OPERACIONAL DE 9 TONELADAS, 90				<u> </u>
	HP DE POTÊNCIA, COM DIESEL,				
	OPERADOR E MANUTENÇÃO POR				
	CONTA DA EMPRESA CONTRATADA				
	•	•	•	•	895.165,00

4. Observações gerais □

Objeto: (X) Serviço não continuad	Objeto:	(X)	Serviço	não	continuado
-----------------------------------	---------	-----	---------	-----	------------

- ( ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- ( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- ( ) Material de consumo
- ( ) Material permanente / equipamento

Documento – Chamada Pública para locação de máquinas pesadas Documento 29 - Documento de Formalização de Demanda - DFD Avenida Ernesto Lopes, nº 455 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000 Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214

Website: https://www.coimbra.mg.gov.br/



Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG. CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 11/2024

4.2 - Local de Entrega/Execução: **Avenida Ernesto Lopes, n° 455, Centro - Coimbra/MG (Departamento Municipal de Obras).** 

4.4 - Horário da Entrega/Execução: 07:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: Departamento Municipal de Obras

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: José Roberto dos Santos

Matrícula: 112777

Lotação: **Departamento Municipal de Obras** E-mail: **prefeituracoimbraobras@gmail.com** 

4.6.2. Identificação do gestor suplente da ARP

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: **Departamento Municipal de Obras** E-mail: **prefeituracoimbraobras@gmail.com** 

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: **Departamento Municipal de Obras** E-mail: **prefeituracoimbraobras@gmail.com** 

Documento – Chamada Pública para locação de máquinas pesadas Documento 29 - Documento de Formalização de Demanda - DFD Avenida Ernesto Lopes, nº 455 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214 Website: https://www.coimbra.mg.gov.br/



Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG. CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: **Departamento Municipal de Obras** E-mail: **prefeituracoimbraobras@gmail.com** 

4.8 - Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias corridos.

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS Chefe Geral de Obras CPF: 806.952.136-87 Matrícula: 112777

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.

Documento – Chamada Pública para locação de máquinas pesadas Documento 29 - Documento de Formalização de Demanda - DFD Avenida Ernesto Lopes, nº 455 - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000 Fone: (32) 3555-1152 / (32) 3555-1214

Website: https://www.coimbra.mg.gov.br/